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Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra

geografie, České Budějovice, 62 s. + přílohy.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout optimalizaci územního uspořádání základních

škol v okrese Kutná Hora. K tomuto cíli vedlo několik postupných kroků – zjištění územního

rozmístění jednotlivých typů škol, zjištění počtu žáků připadajících na jednu třídu na prvním a

druhém stupni škol, zmapování spádových území škol na obou stupních, zjištění počtu mladších

a starších dětí ve školním věku v jednotlivých sídlech spádových území škol, porovnání počtu

žáků škol a počtu dětí ve školním věku ve spádových územích škol, posouzení vybavenosti a

stavu škol, posledním krokem byl návrh optimalizace. V okrese Kutná Hora existuje 18 úplných

a 11 neúplných základních škol (bez speciálních). Venkovské úplné školy mnohdy zahrnují

desítky spádových sídel s malým počtem dětí ve školním věku. Neúplných (až na výjimku

málotřídních) škol je zde málo. Pouze jedné úplné škole hrozí redukce na školu neúplnou.

Neúplné školy by měly fungovat dále. V bakalářské práci je navrženo několik úprav školských

spádových území, několik úprav spojů veřejné dopravy ve snaze zajistit dopravu žáku do a ze

škol a několik doplnění vybavenosti škol.
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The main goal of the bachelor's thesis was to suggest the optimization of the territorial

organization of elementary schools in the district of Kutná Hora. Several gradual steps led to this

goal, finding out the territorial distribution of individual types of schools, finding out the number

of pupils belonging to one class at the first and second level of schools, mapping the catchment

areas of schools at both levels, finding out the number of younger and older school-age children
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school pupils and the number of school-age children in the catchment areas of schools, assessment

of facilities and condition of schools, the last step was the proposal of optimization. There are 18

complete and 11 incomplete elementary schools (without special ones) in the Kutná Hora district.

Rural complete schools often include dozens of catchment areas with a small number of school-

age children. There are few incomplete schools with the exception of small schools with

composite classes. Only one whole school is threatened to be reduced to an incomplete school.

Incomplete schools should remain in operation. The bachelor's thesis suggest several

modifications of school catchment areas, several modifications of public transport connections in

an effort to develop the transport of pupils to and from school and several additions to school

facilities.
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1. Úvod

Téma bakalářské práce „Optimalizace územního uspořádání základních škol v okresu

Kutná Hora“ je autorovi bakalářské práce blízké. Je to proto, že studuje zeměpis a informatiku na

pedagogické fakultě JU, takže umí pracovat s geografickým prostředím regionu a zvládá

rozsáhlejší databáze a GIS. Bude snad také učitelem zeměpisu a informatiky na základní škole na

Kutnohorsku. Tento region autor dobře zná, neboť zde od narození bydlí a navštěvoval zde

základní školu.

Na katedře geografie pedagogické fakulty JU je již delší dobu řešen projekt zaměřený na

optimalizaci územního uspořádání základních škol v regionech především Jižních Čech (článek

Kubeš, Vokrouhlík 2019; Krinedlová 2018; Vltavská 2020 a další). V poslední době jde také o

dotazování představitelů malých venkovských základních škol v Jižních Čechách s ohledem na

hledání opatření, jak těmto školám pomoci (Koutová 2021). Tyto projekty vede docent Kubeš.

Tato problematika mě zaujala, a proto jsem si i já vybral tuto problematiku jako téma pro

bakalářskou práci.

Region Kutnohorsko byl také jako jediný region z celé České republiky vybrán Nadačním

fondem Eduzměna pro pětiletý pilotní projekt zaměřený na zkvalitnění a celkovou proměnu

vzdělávání (Eduzměna 2020). První úkol projektu je zaměřen na vytvoření modelu regionální

podpory základoškolského vzdělávání. Cílem tohoto úkolu je, aby se pro každé dítě stala nejlepší

základní školou právě ta nejbližší základní škola. Tento cíl do značné míry koresponduje s cílem

bakalářské práce – optimalizovat rozmístění základních škol a jejich spádových území na

Kutnohorsku. Autor bakalářské práce je v kontaktu s představiteli tohoto projektu.

Bakalářská práce, její výsledky a doporučení, by měla pomoci zachránit, stabilizovat a

rozvíjet venkovské základní školy s nedostatečným (malým) počtem žáků v řešeném regionu.

V periferních venkovských územích se počet dětí školou povinných snižuje a zdejší základní

školy proto nemají dostatečný počet žáků (nesplňují státem požadované standardy počtu žáků na

třídu), redukuje se zde počet tříd, zdejší základní školy se mění z úplných (s prvním i druhým

stupněm) na neúplné (pouze s prvním stupněm), většinou málotřídní (více ročníku ve třídách),

případně tyto základní školy zanikají. Prodlužují se tak dojížďkové vzdálenosti žáků, kteří musejí

složitě a dlouho dojíždět z odlehlých sídel do základních škol ve vzdálených městech.

Je zde také problém zdánlivé či skutečné nedostatečné kvality vzdělávání na venkovských

základních školách s malým počtem žáků, často školách málotřídních. Na těchto školách, podle
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mínění některých rodičů i odborníků, není výuka tak kvalitní a rozmanitá, jako na základních

školách ve městech. Jiní rodiče a odborníci ale poukazují na specifika prostředí těchto malých

základních škol, která mohou být naopak pro žáky přínosná. Pokud má venkovská obec základní

školu, je to pro ni znak prestiže a stability. Pokud o tuto školu přijde, je to znak úpadku obce. V

řešeném území Kutnohorska, zvláště na jeho periferním západním a jižním okraji, se vyskytuje

množství malých venkovských základních škol. Autor bakalářské práce by chtěl těmto školám

pomoci.

Bakalářská práce má následující strukturu. Po Úvodu (motivace, cíle, vstupní

předpoklady) následuje kapitola věnovaná vybraným aspektům geografického prostředí okresu

Kutná Hora, zejména územně správnímu členění, sídelní struktuře, obyvatelstvu a veřejné

dopravě. Další kapitola představuje literaturu a terminologii související s řešenou problematikou.

Čtvrtou kapitolou je metodikou bakalářské práce s podkapitolami věnovanými postupům analýz

rozmístění základních škol a spádovosti do těchto škol, obsazenosti jejich tříd, analýzám

rozmístění dětí ve školním věku ve vazbě na spádová území základních škol, analýzám školních

spojů a také způsobu hodnocení vybavenosti a stavu základních škol.

Výsledkové kapitoly bakalářské práce jsou zaměřeny na rozmístění, spádovost a

obsazenost základních škol na Kutnohorsku a na bilanci dětí ve školním věku a žáků ve

spádových územích těchto škol (kapitola 5). Kapitola šestá je pak analýzou vybavenosti sídel

školními spoji, vybavenosti základních škol a stavebních a urbanistických charakteristik těchto

škol. Finální kapitolou je kapitola věnovaná návrhu optimalizace územního uspořádání

základních škol a jejich spádových území v okrese Kutná Hora. Na konci bakalářské práci je

zařazen Závěr (hlavní výsledky, splnění cílů, potvrzení či vyvrácení vstupních předpokladů),

seznam literatury a jsou zde také rozsáhlejší přílohy.

Cíle bakalářské práce:

Hlavní cíl:

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh optimalizace uspořádání základních škol a školního

spádu do základních škol v okrese Kutná Hora.

Postupové cíle:

1. Zjistit rozmístění základních škol – úplných, neúplných a málotřídních – na území okresu

Kutná Hora.

2. Zjistit průměrné počty žáků připadajících na jednu třídu na prvním a druhém stupni

základních škol.
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3. Zmapovat spádová území prvního a druhého stupně základních škol podle jednotlivých sídel.

4. Zjistit počty dětí ve školním věku prvního a druhého stupně základní školy v jednotlivých

sídlech.

5. Porovnat počty žáků základních škol a počty dětí ve školním věku spádových území

základních škol v rozdělení na první a druhý stupeň.

6. Zjistit dosažitelnost základních škol ze sídel jejich spádových území pomoci veřejné dopravy.

7. Posoudit základní vybavenost základních škol.

8. Posoudit stav areálů základních škol.

9. Na základě postupových cílů 1-8 vytvořit návrh optimalizace územního uspořádání a

školního spádu základních škol v okrese Kutná Hora.

Vstupní předpoklady bakalářské práce:

1. Okres Kutná Hora je tvořen pahorkatinami severovýchodního rozhraní Středočeské

pahorkatiny a Českomoravské vrchoviny. Jsou zde prostory zemědělské, zemědělsko-lesní i

převážně lesní krajiny s poměrně hustou sítí většinou velmi malých vesnic, venkovských osad,


[…]


provoz pod okny základní školy narušuje vyučování. Hlavní vchod pro žáky do této školy je ale

naštěstí orientován do vedlejší ulice. V případě ZŠ Kutná Hora – Kamenná stezka je také problém

s velkou intenzitou automobilového provozu pod okny školy. Hlavní vchod pro žáky do této školy

ale naštěstí ústí do vedlejší jednosměrné ulice vybavené zpomalovacím retardérem. Nicméně lze

doporučit osazení pěšího přechodu přes uvedenou frekventovanou komunikaci semaforem pro

chodce.
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8. Závěr

Bakalářská práce naplnila plánované kapitoly práce. Po Úvodu následuje Charakteristika

okresu Kutná Hora z hlediska řešené problematiky (Kapitola 2.), řešící především administrativní

uspořádání okresu Kutná Hora a rozmístění sídel, obyvatelstva a veřejné dopravy v tomto okresu.

Rozbor literatury (Kapitola 3.) přináší informace o vybraných publikacích podobného tématu,

jaký má bakalářská práce, včetně rozvojových projektů dotýkajících se vzdělávání v okresu

Kutná Hora. Součástí je také stručná kapitola zaměřená na terminologii a legislativu.

Poměrně rozsáhlou kapitolou je Metodika práce (Kapitola 4.) popisující postupy analýz

rozmístění, spádovosti a obsazenosti sledovaných základních škol, dále počtu dětí v jejich

spádových územích, uspořádání školních spojů, vybavenosti základních škol, jejich polohy a

stavu. Tyto metodické postupy jsou pak uplatněny ve dvou následujících výsledkových

kapitolách (Kapitoly 5. a 6.). Klíčovou kapitolou bakalářské práce je Kapitola 7. obsahující

návrhy na redukci či doplnění základních škol, úpravu jejich spádových území, úpravu

prostorového a časového uspořádání školních spojů, doplnění vybavenosti základních škol a

jejich stavebního stavu a urbanistického uspořádání. Následuje kapitola Závěr, Literatura s

internetovými zdroji a Přílohy.

Hlavní cíl bakalářské práce – návrh optimalizace uspořádání základních škol a školního

spádu do základních škol v okrese Kutná Hora – se do značné míry podařilo naplnit. Postupně

byly naplňovány postupové cíle práce – poznání územního rozmístění úplných a málotřídních

základních škol v řešeném okresu, poznání kvantitativních parametrů těchto škol, zmapování

spádových území základních škol, zjištění počtu dětí ve školním věku v sídlech těchto spádových

území, poznání dosažitelnosti základních škol prostřednictvím veřejné dopravy, dále také poznání

vybrané vybavenosti základních škol a posouzení stavu jejich budov a okolí.

V okrese Kutná Hora existuje 18 úplných a 11 neúplných základních škol (bez speciálních

základních škol). Venkovské úplné základní školy mnohdy zahrnují desítky spádových sídel

s malým počtem dětí ve školním věku. Neúplných základních (až na výjimku málotřídních) škol

je zde málo. Pouze jedné úplné základní škole hrozí redukce na základní školu neúplnou (ZŠ

Žleby). U dalších základních škol s malým počtem žáků bylo navrženo rozšíření spádového

území. Všechny neúplné základní školy by měly fungovat dále. V bakalářské práci je navrženo

několik úprav školských spádových území. V dalších kapitolách je navrženo několik úprav spojů

veřejné dopravy ve snaze zajistit dopravu žáku do a ze základních škol (do mnoha velmi malých

sídel nezajíždí školní spoje). Navrženo je také několik doplnění vybavenosti základních škol,

především školní kuchyní nebo venkovním hřištěm.
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V Úvodu bakalářské práce byly stanoveny tři vstupní předpoklady. První vstupní

předpoklad se potvrdil pouze částečně. V západní části okresu došlo v období vrcholného

socialismu k ještě větší redukci neúplných základních škol, než se předpokládalo. Jsou zde hlavně

úplné základní školy lokalizované do sídel poloměstského charakteru, které si kolem sebe

vytvářejí rozsáhlá školská spádová území s mnoha desítkami populačně malých sídel.

Je skutečně pravdou, že v řešeném území Kutnohorska existují úplné venkovské základní

školy s velmi malým počtem žáků (druhý vstupní předpoklad). V rámci návrhů obsažených

v bakalářské práci byla snaha těmto školám pomoci, ale v případě základní školy Žleby

pravděpodobně bude muset dojít k její přeměně na neúplnou základní školu.

Podobně jako v jižních Čechách, také na Kutnohorsku, zvláště v jeho západní části,

existuje velké množství populačně malých sídel nedostatečně obsloužených školními spoji

veřejné dopravy. V těchto sídlech bývá několik málo dětí ve školním věku. Vzniká tak problém

s dopravou těchto dětí do vzdálených úplných a neúplných základních škol. Tento vstupní

předpoklad se tedy potvrdil. V bakalářské práci je několik návrhů, jak tento problém řešit.

Získané poznatky považuje autor bakalářské práce za důležité pro optimalizaci rozmístění

základních škol na Kutnohorsku, včetně optimalizace spádových území těchto škol a

optimalizace dopravy žáků do a z těchto škol. Práce by mohla nalézt uplatnění v programových

dokumentech obcí s rozšířenou působností Kutná Hora a Čáslav a v programových dokumentech

zdejších mikroregionů obcí. V průběhu tvorby bakalářské práce se také objevila zajímavá vazba

na rozvíjející se projekt Eduzměna, zaměřený na zvýšení kvality základního vzdělávání na

Kutnohorsku. Bohužel, zejména z důvodu koronavirové krize, nebylo možné významněji

rozvinout spolupráci s tímto projektem. Autor bakalářské práce se připravuje na povolání učitele

na základní škole v okolí svého bydliště – na Kutnohorsku či Benešovsku. Poznání základních

škol tohoto regionu je proto i z tohoto důvodu pro autora důležité.
