Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku:

Jméno a příjmení studenta:

Dominik Volf

Obor:

Zeměpis – informatika/ZŠ

Oponent bakalářské práce:

doc. RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Optimalizace územního uspořádání základních škol v okrese Kutná Hora

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N
--- --- --- ---

Předmětem BP Dominika Volfa je problematika prostorového uspořádání základních škol a jejich spádových obvodů v okrese Kutná Hora. Práci považuji za solidně zpracovanou a úplnou. Jisté výhrady mám však ke struktuře práce a vyváženosti kapitol. Dominik Volf navázal na předchozí již obhájené kvalifikační práce s obdobnou problematikou, přičemž zopakoval již dříve aplikované přístupy, ale i některá omezení a nedokonalosti. V práci podle mého názoru chybí důsledné teoretické ukotvení problematiky optikou geografie služeb (viz dále), případně zobecnění faktorů ovlivňujících rozmístění a uspořádání spádových obvodů ZŠ ve sledovaném území. Výtku mám rovněž k tomu, že se podle mého názoru měl více analyticky věnovat klíčovému pasáží práce (rozmístění, obvody) a naopak mohl opustit méně důležité a subjektivní hodnocení vybavenosti škol. Cíle práce šlo podle mého názoru definovat lépe v textu s deklarovaným zdůvodněním zařazení jednotlivých postupných kroků (na místo formulace v jednotlivých poněkud izolovaných bodech).

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N
--- --- --- ---

V práci byly definovány 3 hypotézy, resp. vstupní předpoklady. Jak již bylo uvedeno, práce vychází z metodik vyvinutých v jiných pracích obdobného zaměření. Autor využil relevantní údaje, přesto mohl podle mého názoru pracovat rovněž s oficiálními datovými zdroji (např. ze SLDB). Některé použité metody jsou relevantní více, některé méně. Metodický postup spočívající ve výpočtu školou povinných dětí v jednotlivých sídlech je diskutabilní, nicméně omezení si autor pravděpodobně uvědomuje (zejména chybí korekce údajů migračními charakteristikami). Zároveň je třeba vznést připomínku k publikování některých disagregovaných údajů (například sídla s nízkým počtem osob ve věku 0-14 let, kde potenciálně hrozí porušení GDPR). Přesto lze prohlásit, že metody využití v práci jsou přijatelné. Největší problém vzniká u hodnocení doprovodných parametrů jednotlivých ZŠ (kap. 4.6.), která je podle mého názoru značně subjektivní (a do jisté míry pro potřeby práce nadbytečné). Jak může například Google Street View odrážet současný stav budov, když snímky mohou být až několik let staré? Rovněž hodnocení provozu v okolí jednotlivých škol založené na komunikačních plánech, CSD (které intravilány jednotlivých sídel pokrývá velmi omezeně) či Google Street View lze asi těžko použít pro relevantní hodnocení dopravního provozu v okolí škol.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N
--- --- --- ---

V práci se operuje s relevantní literaturou. Autor však podle mého názoru nesprávně opomněl literaturu vztahující se k problematice rozmístění oblužných zařízení, která by mu jistě pomohla při vlastní interpretaci výsledků. Rovněž nerozumím tomu, proč je v textu explicitně uváděno, že se jedná o anglicky psané studie. To je asi zřejmé ze samotných citací. Bibliografické normy (ve smyslu norem ČGS) nejsou v seznamu literatury zcela dodrženy. Rovněž poukazují na skutečnost, že ani v analytické části práce, ani v závěru se s odbornou literaturou nijak nepracuje.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N
--- --- --- ---

Autor prokazuje, že se v dané problematice dobře orientuje. Výsledky jednotlivých analýz jsou však silně deskriptivní. Chybí mi zde určitý nadhled a kreativita (například využití některých tradičních kvantitativních metod k agregovanému hodnocení rozmístění, velikosti a účelnosti vymezení školských obvodů). Některé výsledky k tomu přímo vybízejí. Nicméně převládá spíše deskriptivní a trochu povrchní způsob hodnocení. Je to jistě škoda, neboť v množství zpracovaných dat a nevyužitých konceptů (např. sociální exkluze) je velký potenciál.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Výsledky práce jsou na solidní úrovni. Cíle práce byly naplněny, nicméně i zde lze konstatovat, že v práci a samotném tématu je podle mého názoru mnohem větší potenciál. Práce je v praxi nepochybně aplikovatelná, nicméně nikde není uvedeno, zda návrhy byly konzultovány s příslušnými orgány.

A B C N
--- --- --- ---

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Je v pořádku. Někde se objevují překlapy a příliš citově zabarvené výrazy.

A B C N
--- --- --- ---

7. Formální a grafická úroveň práce

Je na velmi dobré úrovni. Kvalita grafických výstupů je diskutabilní, mapový design neodpovídá současným trendům.

A B C N
--- --- --- ---

Otázky k obhajobě:

1. Byly výsledky a následné návrhy konzultovány s dotčenými orgány v řešeném území, případně se samotnými školami?
2. Vykazuje rozmístění škol a jejich spádových obvodů nějaká specifika ve srovnání s ostatními regiony?
3. Dal by se provést nějaký benchmark jednotlivých škol a jejich obvodů z hlediska obsluhy spádových regionů?

Bakalářská práce Dominika Volfa je velmi solidně zpracovanou studií. K jejímu výbornému hodnocení však chybí některé podstatné a výše uvedené argumenty. BP žádným zásadním způsobem nevykročila ze stínu dříve obhájených prací, proto ji hodnotím stupněm velmi dobře.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
------------- ------------------------ ----------- ---------------

10. května 2021

V Českých Budějovicích dne

doc. RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D.

.....
Podpis oponenta